[bookmark: sub_1]					МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
			«ЖЕЛЕЗНОГОРСКИЙ РАЙОН» КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

					 АДМИНИСТРАЦИЯ
			ЖЕЛЕЗНОГОРСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

					ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.03.2018   № 198
«О    Совете  молодых специалистов Железногорского
 района Курской области»

	Руководствуясь  Законом  Курской области от 16.03.2002 г. № 17 ЗКО «О государственной поддержке талантливой молодежи», в соответствии с  Постановлением  Губернатора Курской области от 27.11.2009 г. № 383 «О создании Совета молодых специалистов и ученых Курской области», в целях поддержки молодежи Железногорского района, активизации их участия в инновационной деятельности Администрация Железногорского района
			     П О С Т А Н О В Л ЯЕТ:
	1.Создать Совет молодых специалистов Железногорского района Курской области согласно приложению № 1.
	2.Утвердить Положение о Совете молодых специалистов Железногорского района Курской области (приложение № 2)
	3.Признать утратившими силу:
	-постановление Главы Железногорского района  от 01.08.2007г. № 320 «О районном Совете молодых специалистов»;
	-постановление Главы Железногорского района  от 02.11.2009г. № 466 «О внесении изменений в постановление  Главы Железногорского района от 01.08.2007 г. № 320 «О районном Совете молодых специалистов»

[bookmark: sub_4]	4.Настоящее постановление опубликовать в газете «Жизнь района» и  разместить на официальном сайте Администрации Железногорского района Курской области в сети «Интернет».

	5.Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Железногорского района                                                А.Д.Фролков

								Приложение № 1
							к постановлению Администрации
							Железногорского района
							 от  16.03.2018 года   №198

					СОСТАВ
     Совета   молодых специалистов Железногорского района Курской области
	Шумилина Ирина Михайловна
	Заместитель главного врача по мобилизационной работе ОБУЗ «Железногорская ЦРБ»

	Кузнецова Анна Олеговна
	консультант управления образования, по делам молодежи, по физической культуре и спорту Администрации Железногорского района Курской области

	Антюшина  Мария  Николаевна
	начальник отдела оплаты труда МКУ  ЦБ» Учреждений культуры Железногорского района»

	Мосякина Юлия Эдуардовна
	главный специалист-эксперт общего отдела Администрации Железногорского района Курской области

	Крештопова Любовь Александровна
	учитель русского языка и литературы МКОУ «Михайловская СОШ»

	Скоркина Анастасия Игоревна
	корреспондент МБУ СМИ «редакции газеты «Жизнь района»

	Макарова Татьяна Владимировна
	учитель музыки МКОУ «Новоандросовская СОШ»

	Горобец Виктория Сергеевна
	директор МКУ «Разветьеский ЦДК»

	Микерина Ольга Владимировна
	главный бухгалтер МКУ «Управление районного хозяйства»

	Леденева  Мария Александровна
	учитель химии и биологии МКОУ «Новоандросовская СОШ»

	Полухина Елена  Владимировна
	гл-специалист-эксперт отдела учета и отчетности Управления финансов Администрации Железногорского района Курской области

							Утверждено
постановлением	 Администрации
                            Железногорского района Курской области
				                        от 16.03.20182018    №198

П О Л О Ж Е Н И Е
о  Совете молодых специалистов Железногорского района Курской области
[bookmark: sub_1001]1.   Общие положения
1.1 Совет молодых специалистов (Далее Совет) - общественное формирование, состоящее из наиболее активных представителей работающей молодежи района, осуществляющее свою деятельность в целях повышения уровня позитивной активности, гражданской сознательности, социальной адаптации молодежи района.
1.2 Настоящее положение определяет задачи, порядок формирования, организационную структуру и функции Совета.
1.3 Общее руководство деятельностью Совета осуществляет Администрация Железногорского  района.
1.4. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, правовыми актами Курской области, а также настоящим Положением.
1.5. Решения Совета имеют рекомендательный характер для органов муниципальной власти, предприятий, организаций и учреждений всех форм собственности, действующих на территории муниципального района.
2. Цели, задачи и основные направления деятельности Совета
2.1. Основными целями Совета являются:
- представление интересов молодежи соответствующего муниципального образования в органах власти муниципального образования;
- создание условий для развития научно-исследовательской деятельности молодежи Железногорского района и вовлечение молодых людей в  научно-исследовательскую деятельность;
- содействие информационному обеспечению деятельности молодых специалистов, пропаганда профессиональных  и научных достижений молодых специалистов, повышение престижности занятия наукой в молодежной среде;
- привлечение молодежи к участию в общественно-политической жизни муниципального образования;
- содействие в создании условий для проявления инициатив молодежи на территории муниципального образования;
- организация взаимодействия молодых специалистов между собой, с органами государственной власти и местного самоуправления;
- поддержка созидательной, гражданской активности молодежи;
- содействие закреплению молодых специалистов  в муниципальном образовании;
- проведение социально значимых молодежных мероприятий в Железногорском районе.
2.2. Задачами Совета являются:
- содействие во внедрение разработок специалистов в практическую деятельность;
- содействие в защите прав, свобод и законных интересов молодых граждан, представление их инициатив в органы местного самоуправления муниципального образования, разработка проектов нормативных и правовых актов муниципального образования в отношении молодых граждан для внесения их на рассмотрение в представительный орган соответствующего муниципального образования с дальнейшим содействием в их реализации;
- содействие в осуществлении информационно-аналитической и консультативной деятельности в области молодежной политики и по иным вопросам, затрагивающим права и законные интересы молодежи;
- обеспечение взаимодействия депутатов представительного органа, представителей органов местного самоуправления соответствующего муниципального образования, представителей иных органов местного самоуправления соответствующего муниципального образования с молодежью и молодежными общественными объединениями;
- вовлечение молодых специалистов муниципального района в участие в межрайонных, областных, межрегиональных и общероссийских конференциях, форумах, конкурсах научных работ и профессионального мастерства;
- внесение предложений по проектам целевых программ муниципального образования в области защиты прав и законных интересов молодежи, проектам ежегодных докладов о положении молодежи в муниципальном образовании.

3. Состав и порядок формирования Совета
3.1. Состав Совета.
В состав Совета могут входить представители:
· молодёжных органов, созданных в городском и сельских поселениях Железногорского  района;
· молодёжных общественных организаций Железногорского  района;
· представители молодежи  активно участвующие в общественной жизни Железногорского  района;
· представители Администрации Железногорского  района, в том числе ответственные за реализацию молодёжной политики.
3.2. Членами Совета могут  быть граждане Российской Федерации от 16 лет и  до 35 лет включительно и  проживающие на территории Железногорского  района.
3.3. Деятельностью Совета руководит  Управление образования, по делам молодежи, по физической культуре и спорту Администрации Железногорского района Курской области.
3.4.  Управление образования, по делам молодежи, по физической культуре и спорту Администрации Железногорского района Курской области осуществляет координацию по всем вопросам, связанным с формированием Совета, в том числе:
· размещает информацию о формировании Совета в средствах массовой информации;
· организует заседания Совета.
3.5. Срок полномочий членов Совета составляет 2 года.
3.6. Совет вправе принять решение рекомендовать предприятию, организации, учреждению, общественному объединению отозвать своего представителя из состава Совета. Соответствующее решение принимается на пленарном заседании Совета большинством голосов при наличии кворума и может быть основано на неисполнении членом Совета решения Совета или его неучастия в двух предшествующих пленарных заседаниях подряд без уважительной причины.
4. Организационная структура
4.1. Совет считается правомочным принимать решения, если на его заседании присутствует более половины членов Совета. О дате заседания члены Совета уведомляются повесткой заседания не позднее, чем за 4 дня.
4.2. Постоянно действующим руководящим органом Совета является Президиум, состоящий из председателя Совета, заместителей председателя Совета, ответственного секретаря.
К компетенции заседания  Совета относятся:
	избрание председателя Совета, заместителей, ответственного секретаря;
	утверждение плана работы Совета на год;
	утверждение предложений и рекомендаций членов Совета, к органам власти муниципального образования,  затрагивающих права и законные интересы молодежи муниципального образования;
	 одобрение отчета Совета о работе за год перед органами местного самоуправления;
	иные вопросы в соответствии с Положением Совета.
 4.3. Президиум осуществляет свою деятельность в период между проведением пленарных заседаний Совета, обеспечивает подготовку и проведение мероприятий Совета, осуществляет текущий контроль за исполнением решений Совета.
4.4. Председатель Совета:
избирается на пленарном заседании Совета простым большинством голосов по представлению представителя Управления образования, по делам молодежи, по физической культуре и спорту Администрации Железногорского района  сроком на 2 года;
- осуществляет общее руководство деятельностью Совета;
- планирует, созывает и ведет заседания Президиума Совета и пленарные заседания Совета (не реже одного раза в 6 месяцев);
- представляет Совет в других организациях;
- обладает правом приглашать к участию в работе Совета по отдельным вопросам лиц, не входящих в его состав;
- ведет переписку от имени Совета;
- по итогам года информирует Администрацию Железногорского района и Совет молодых ученых и специалистов Курской области о проделанной Советом работе;
- подписывает все документы Совета;
- может быть досрочно освобожден от занимаемой должности распоряжением  Администрации Железногорского  района, по представлению Управления образования, по делам молодежи, по физической культуре и спорту Администрации Железногорского района Курской области.
4.5. Заместители председателя Совета (не более двух) избираются на пленарном заседании Совета из числа членов Совета по представлению председателя Совета.
4.6. Совет вправе образовывать рабочие группы и структурные подразделения. В состав данных формирований могут быть включены лица, не входящие в состав Совета. Председателями рабочих групп и структурных подразделений имеют право быть только члены Совета.
5. Порядок внесения изменений и дополнений в Положение
Изменения и дополнения в Положение вносятся нормативным актом   Администрации Железногорского района на основании представления руководителя органа, ответственного за реализацию молодежной политики в муниципальном районе (городском округе), либо согласно предложениям, одобренным Решением Совета.
6. Порядок ликвидации Совета
Решение о прекращении деятельности Совета может быть принято главой Администрации  района на основании представления руководителя органа, ответственного за реализацию молодежной политики в муниципальном районе.